



Det Europæiske Råd  
Formanden

Bruxelles, den 16. marts 2016

Hr. Lars Løkke RASMUSSEN  
Statsminister for Kongeriget Danmark

Hr. statsminister

Det Europæiske Råd torsdag og fredag, herunder vores møde med Tyrkiets premierminister, vil ligesom for ti dage siden være præget af migrationskrisen.

Da vi mødtes den 7. marts, modtog vi for sent til at muliggøre en fælles afgørelse det nye forslag fra Tyrkiet om, hvordan vi kan styrke samarbejdet yderligere. I stedet fik jeg mandat til at forberede en aftale ud fra en række principper, der er skitseret i vores erklæring. Målet er klart: en aftale, der kan accepteres af alle 28 medlemsstater og vores tyrkiske partnere. Arbejdet skrider frem, men der er stadig en del at gøre.

Jeg har bedt mine medarbejdere om at forelægge det første komplette udkast til en fælles erklæring fra EU og Tyrkiet for jeres ambassadører i dag, så vi kan komme videre med drøftelserne af, hvordan vi imødegår de betænkeligheder, der blev rejst på mødet sidste uge. Listen over de spørgsmål, der skal løses, før vi kan indgå en aftale, er lang. En absolut prioritet er at sikre, at vores beslutninger respekterer såvel EU-retten som folkeretten. Vi er også nødt til at overveje, hvordan vi forhindrer, at der opstår nye sø- eller landruter for irregulære migranter fra Tyrkiet til EU. Og vi er nødt til at være klar til at bistå Grækenland med den praktiske gennemførelse af den nye tilbagesendelsesmekanisme via Det Europæiske Asylstøttekontor og om nødvendigt ved hjælp af direkte støtte fra medlemsstaterne.

En anden prioritet er at se på, hvordan vi kan fremskynde udbetalingen af de første 3 mia. EUR til syrere, der er under midlertidig beskyttelse i Tyrkiet, og diskutere metoder til frivillig genbosættelse.

Som forberedelse til vores møde havde jeg intensive samtaler i Nicosia og Ankara i går. Med hensyn til tiltrædelsesprocessen er det min overbevisning, at vi er nødt til at finde en vej, hvor vi kan bruge den proces, der tilfører ny energi til forbindelserne mellem EU og Tyrkiet, og som rækker langt ud over migration, så denne proces også bliver en mulighed for at støtte forhandlingerne om Cypern. Kun herved kan vi komme videre på dette punkt.

Lad mig slutte af med et par bemærkninger om tidsplanen. Torsdag starter vi kl. 16.00 med den sædvanlige udveksling af synspunkter med formanden for Europa-Parlamentet efterfulgt af et familiefoto. Vores arbejdsmøde om eftermiddagen begynder – som hvert forår – med en drøftelse om den økonomiske situation, medlemsstaternes gennemførelse af strukturreformer og fastsættelsen af prioriteter for den næste cyklus i det europæiske semester. Formanden for Den Europæiske Centralbank vil deltage i denne drøftelse. Vi vil vedtage konklusionerne for denne del af dagsordenen efter afslutningen af drøftelserne. Jeg vil også gerne benytte dette arbejdsmøde til at få vedtaget vores konklusioner om klimaændringer og energisikkerhed.

Under vores arbejdsmiddag vil vi have en omfattende debat om migration og forbindelserne mellem EU og Tyrkiet. Ud over at nå frem til en fælles holdning til en aftale mellem EU og Tyrkiet er vi også nødt til at tage bestik af situationen på Vestbalkanruten efter sidste uges fælles beslutning om at bringe de irregulære strømme til ophør samt vores indsats for massivt at optrappe den humanitære bistand, ikke mindst til Grækenland. Fredag formiddag mødes EU's stats- og regeringschefer igen kl. 10.00 til morgenmadsmøde med premierminister Ahmet Davutoğlu med det formål at vedtage erklæringen fra EU og Tyrkiet. Dette møde skulle gerne afslutte vores drøftelser.

Jeg glæder mig til at se dig i Bruxelles i morgen.

Med venlig hilsen



D. TUSK